

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych miesięcznie

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałku i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400,670.

Postęp ludzkości — zysk dla kapitalistów

W ostatnich dniach odbyła się w Pittsburghu w Stanach Zjednoczonych międzynarodowa konferencja węglowa przy udziale inżynierów i chemików. Najważniejszym wydarzeniem na tej konferencji był wykład profesora Fryderyka Bergiusa o jego wynalazku, umożliwiający wytworzenie oleju z węgla. Zebrani na konferencji uczeni i fachowcy umiłowali się nad tym wynalazkiem, dla którego praktycznego zastosowania obecnie powstawało w Niemczech towarzystwo, zapowiadające początek nowej ery w gospodarce światowej.

W ostatnich latach ropa i ropy zastępcze z niej produkty, przedewszystkiem benzyna, zyskiwały coraz większe znaczenie. Skonstruowanie motoru Diesla, zwycięski pochód automobilu, rozwój lotnictwa, używanie ropy jako opału na okrętach — wszystko to dało szerokie pole do zastosowania ropy i oleju. Dotychczas olej produkowali przeważnie sama przyroda; wydobywano go w Ameryce, w Polsce, w Rumunii, na Kaukazu, w Meksyku, w Indii. Teraz choć Bergius wytwarzać olej z węgla.

Dotychczas uzyskuje się siłę (energię) popowoda ła maszyn przez spalanie węgla. Bergius uważa to za przeszarżatą; według jego pomysłu węgiel zostanie na miejscu, zaraz po wydobyciu ze z kopali, zamieniony na olej, który będzie doprowadzony do motorów, jako energia silniejsza i — co dla produkcji jest najważniejszą — tańsza. Postępowanie przez niego odkryte ulla dać trzykrotnie większą energię aniżeli przez proste spalanie węgla.

Jeden z uczonych na konferencji przypomniał, że przed 600 laty istniał w Anglii zakaz — pod karą śmierci — używania węgla na opał. Dziś taki zakaz wydaje nam się wyrost śmiechu, ale tak samo śmiesznym będzie się wydawać przyszłym pokoleniom, że dotąd nie potrafiliśmy z węglem nic innego zrobić, jak go spalić, zamiast wyznaczyć z niego materiał dający trzy razy większą korzyść.

Kapitał światowy już rzucił się do wyzyskania nowego wynalazku. Patent na ten wynalazek należy do trustu chemicznego w Niemczech, który jest tam najpotężniejszą organizacją przemysłową. Trust urządził narazie dwie fabryki: w środkowych Niemczech w rewiwie węglu brunatnego i w reńsko-wesfałskim rewiwie węglowym. Do interesu węgla i oleju są też potężni amerykańscy trusty naftowy Standard Oil Company, który jako właściciel największych kopali nafty chce też opanować przyszły rynek sztalnego oleju. Zapewne ola trusty: niemiecki i amerykański wkrótce połączą się, aby wspólnymi siłami spowodować większy wyzysk.

Przyszłość tego wynalazku zależy głównie od jednej z największych siłociści kapitalistycznych: od jego rentowności. Chodzi o to, jak będzie stosunek między ceną nowego oleju a ceną starego, co naturalnie zależy od ceny potrzebego do fabrykacji oleju węgla. To naturalnie będzie dopiero wynikiem długoletniego doświadczenia. Jeżeli jednak potwierdzi się opinie wypowiedziane przez fachowców na konferencji w Pittsburghu, to nowe postępowanie zmieni w przeciągu 10 lat zupełnie obraz gospodarki światowej.

Dziś Ameryka, Rosja, Polska i Rumunia w większym lub mniejszym stopniu panują nad światowym rynkiem naftowym. Wiadomo też, że o pola naftowe w Azji także się między państwami zaczęte walki, że przypominy tylko głośno zagrą anglikański-truści o Mossul. Nowy wynalazek uczynił bystrze w węgiel kraj niezawisłymi od krajów bogatych w ropę.

Wiadomo też, że przemysł węglowy przechodził od lat ciężkie przesilenie. Nowy wynalazek da węglowi nowe szerokie pole używania, wznowi jego konkurencję z ropą i siłą wodną, umożliwi przeważyciecznie kryzysu węglowego, a nawet przetrwać punkt ciężkości z krajów bogatych w ropę

na kraje bogate w węgiel, a taka zmiana spowoduje też głęboką zmianę w stosunkach gospodarczych.

Już teraz w wielkiej prasie światowej odzywały się głosy, że nowy wynalazek może stać się punktem wyjścia dla odrodzenia gospodarki światowej, cierpiącej dotąd wskutek zniszczeń wojennych. Kapitaliści już się cieszy, już wygłaja ręce po zyski. Przecież zastosowanie wynalazków profesora niemieckiego spowoduje olbrzymi ruch budowlany — nowe fabryki, olbrzymi ruch przemysłowy

— nowe maszyny, olbrzymi górnictwo — intensywniejsze wydobywanie węgla. Można może to wszystko stanie się rzeczywistością. Można i klasa robotnicza, jak zwykle się dzieje, otrzyma jakiś ochłap ze stołu kapitalistycznego. Może przeżyć w jakiś sposób ustanie obecna stagnacja gospodarcza i zamieranie klas pracujących w bezrobocie. Nauka, postawiona na usługi ludzkości, da olbrzymie zyski kapitalistom — to się zawsze tak dzieje. Ale przy tej okazji i klasa robotnicza zażąda swego udziału.

POSEŁ JAN STAŃCZYK

Interes całego społeczeństwa domaga się uspołecznienia przemysłu górniczego

Stale i przy każdej sposobności domagaliśmy się uspołecznienia przemysłu górniczego. Świerdziliśmy, że uspołeczenie tego przemysłu jest konieczne nie tylko w interesie klasy robotniczej, ale całego społeczeństwa, z wyjątkiem właścicieli kopali. Nigdy, może tak dobitnie i to tak dobitnie i boleśnie sposób dla całego kraju żądanie nasze nie zostało potwierdzone, jak w chwili obecnej. Dziś każdy obywatel państwa widzi, że przywina gospodarkę w przemyśle górnym prowadzi niekorzystnie dla nas przemysł przywłaszczony do rąk Skutki zaś tego spadają swym ciężarem na barki całego społeczeństwa.

Przed strajkiem angielskich górników w okresie szalonej konkurencji na rynkach węglowych właściciele kopali konkurowali na rynkach zagranicznych kosztem krajowego konsumenta. Były czasy, kiedy nasz węgiel sprzedawany był do Włoch, Jugosławii, Szwecji, Austrii i innych państw po 7, 8 i 9 zł. za tonę, a na rynku wewnętrznym za ten sam węgiel musiał nasz przemysłowy i domowy konsumenci płać po 25 i 30 złotych za tonę! Kolej woźnia węgiel eksportowy (i obecnie jeszcze wozni — prawie za darmo, przeważając powstałe z tego tytułu straty na towarze wożone do wewnętrznego użytku). Właściciele kopali twierdzili, że sraty, jakie ponoszą na węgiel eksportowym muszą sobie powetować na konsumencie krajowym.

W rezultacie też, z punktu interesów całokształtu życia gospodarczego, wyszły szkodliwiejsze gospodarki doszło do tego, że przemysł nasz zmuszony płać podwójnie a nawet potrójnie ceny za to, aby przemysł zagraniczny mógł dostać tanio nasz węgiel, produkował drogo i nie mógł konkurować ani na rynkach zagranicznych, ani nawet przy bardzo wysokich cłach ochronnych na rynku wewnętrznym. Przemysł zagraniczny, produkując tanim naszym węglem bił na każdym kroku nasz przemysł.

Fabryki nasze nie mogąc znaleźć odbiorców na swoje żyte drogie towary zaczęły stawiać jedną po drugiej. Maszy wyrzucanych bezrobocim, powiększały ubytek konsumentów. Rynek zbytu stawał się z dnia na dzień coraz węższy, aż w końcu życie gospodarcze zupełnie zamarło. Właściciele kopali zabijając konsumenta wewnętrznego, zabili też osła, na którego grzbiet pakowali ciężary strat i eksportu, nie mając zaś na kim odciążać ceny za to, zrodukowali liczbę robotników, spłonęło z 216.000 do 106.000 wreszcie, gdy i to nie pomogło, zaczęli zamykać kopalnie lub ograniczać czas pracy do 3 dni w tygodniu. W momencie największego napicia kryzysu w naszym przemysle wybuchł strajk angielskich górników. Ubyłek dwadzieścia kilku milionów ton węgla miesięcznej produkcji Anglii, czyli dwie trzecie całej naszej rocznej produkcji, na rynkach światowych, spowodował szalony popyt na węgiel. Nasz przemysłowy węgiel zaczął masowo wywozić węgiel. Teraz

już nie ze sratami, ale z nieznanymi w dziejach tego przemysłu zyskami. Zdawalioby się, że będzie słusznie i sprawiedliwie wzmiarn za zyski, osłaganie zagranicą, obniżenie ceny węgla na rynku wewnętrznym, aby się nasz przemysł, który pokrywał w czasach złych straty wywozu, mógł odbudować. Nic podobnego! Zarleocni i niemieszani baronowie węglowi, zamiast obniżić ceny na rynku wewnętrznym, podnieśli je do nieznanych dotychczas granic, a w dodatku, zaczęli się przekonywać, że zagranicę uzyskawszy, będą żądani cenne i to w ilościach lub dolarach przalają węglem dostarczać węgiel na użytek krajowy.

Jest to teroryzowanie życia gospodarczego i całego społeczeństwa kraju przez kilkunastolecie kapitalistów węglowych. Dawniej doprowadzili do zamknięcia fabryk, bo sprzedawali tanio węgiel za granicę. Dziś doprowadzają do zamknięcia fabryk, bo mogą sprzedawać węgiel drogo zagranicę! — Społeczeństwo znosi skutki tej polityki, jakgdyby nie było środków do unieszkodliwienia szajki. Co gorzka, zdobyte tak wielkimi ofiarami społeczeństwa rynku zbytu na nasz węgiel utraciliśmy, bo baronowie węglowi, nie licząc się z przyszłością, porzucili kontrakty z dawnymi odbiorcami dlatego tylko, że korzystając z chwilowej koniunktury mogą węgiel innym odbiorcom drożej sprzedać. Z ciwliw, kiedy się strajk angielski zakończy, Anglia naszego węgla brać nie będzie, bo ma dosyć własnego, a dawni nasi odbiorcy, mając do wyboru między naszym węglem, a węglem konkurenta, nie zechcą napewno zawierać kontraktów z tym, który jest ich w krytycznej chwili oszkałki i naraził na straty.

W dodatku i waluty osłabnięte z obecnego eksportu węgla tylko w drobnej części zaczęły wpływać do kraju, a lwią część pozostaje w bankach zagranicznych, bo przemysłowcy deklarują wobec władz ceny olbrzymio wysokie, aniżeli te, które otrzymują. W końcu dla całosci bilansu strat, na jakie narazają kapitaliści węglowi społeczeństwo należy dodać, że mimo tego, iż przed brajami kopali stoja tysiące bezrobotnych, których społeczeństwo musi utrzymywać z funduszy publicznych, właściciele kopali nie przyjmują w zwłokę z poprawą bażarnolubury nowych robotników, lecz zmuszają zatrudnionych na kopalniach do pracy przez 12 i 16 godzin na dobel! Aby tej zgubnej i hamującej życie gospodarcze polityce baronów węglowych położyć kres, jest tylko jeden jedyny środek: uspołecniczenie przemysłu górniczego. Można to tym łatwiej zrobić, że tak złoza wewnątrz ziemi, jak i powierzchnia są własnością państwa, niektóre zaś grunta, które dziś są własnością kopali, zostały w nieuludzi i bezprawnym sposób wydarte nieuczciwymi chłopcom i nie stoi na przeszkodzie, aby te bogactwa narodowe wrócić w ręce narodu i stały się źródłem dobrobytu, a nie klęski, jak to jest obecnie.

Barbarzyński napad

UWAGI

Kwalifikacja na wiceministra skarbu

Przed kilku dniami pojawiła się pogłoska, że należny dyrektor banku ziemianńskiego p. Sułowski ma zostać wiceministrem skarbu. Czy ta pogłoska jest prawdziwa, nie wiemy, faktury tylko jest, że przed kilku dniami p. Sułowski był u ministra skarbu p. Czechowicza i konferował z nim.

Jakże to kwalifikacja ma dyrektor banku na wiceministra skarbu? Oto czytamy w jednym z pism o wyrażnej marce półroczowej: „P. Sułowski cieszy się wielkim zaufaniem sfer ziemianskich i finansowych”. A więc protekcja tych sfer jest dostateczną kwalifikacją na fachowe stanowisko! Pp. ziemianie nie zadowolają się swymi rozległymi wpływami w ministerstwach rolnictwa i sprawiedliwości, chcieliby i w ministerstwie skarbu mieć swego męża zaufania, bo — kto wie! — może komuś przysięść na myśl ściągając od ziemian podatek majątkowy, a w takim razie dobrze jest mieć tam swego człowieka, który nie pozwoli swym cłobudawcom — dyrektor banku ziemian! — zrobić „krzywdy”.

Takimi drogami chadza u nas fachowość. Może być jeden wiceminister, specjalista od podatków, więc może być i drugi, który cieszy się czystem zaufaniem. Znać się na rzeczy nie potrzebuje, bo ma plecy.

— o o o —

„Dowcipne” czy mądre wyjaśnienie p. Dimowskiego

Wczoraj podaliśmy pogłoski o zamierzonym jakoby wystąpieniu p. Romana Dimowskiego z endecji i przytaczaliśmy parę uwrywków z „Eclia Warszawskiego” w tej sprawie.

Otóż „Gazeta Warszawska Poranna”, centralny organ endecji, zapytywała p. Dimowskiego o jego stanowisko wobec tych pogłosek (dość oryginalnym sposobem). I oto, co pisze:

„Z powodu pogłosek puszczonych w prasie o stanowisku politycznym Romana Dimowskiego, — zmierzającym się do niego z zapytaniem, czy nie ma czego do powiedzenia w sprawie w tym przedmiocie.”

Roman Dimowski odpowiedział nam, że w tej chwili nie pozytywnego w tej sprawie nie ma do powiedzenia, tylko prosił nas o stwierdzenie, że wiadomości, które się ukazały w dziennikach o jego stanowisku politycznym, są fałszywe”.

— o o o —

Na co sobie pozwala kielecki biskup Łosiński?

Warszawski „Głos Prawdy” pisze: „Szczytny młociak (wyrzamy się więcej, niż oglednie) jest zachowanie się ks. biskupa Łosińskiego wobec święta dnia 11 listopada. Ks. Łosiński w dniu tym zakazał wszystkim proboszczom swojej diecezji odprawiania nabożeństw. W Kielcach władze państwowe musiały iść na mszę do kościoła garnizonowego. Ale już w Busku, gdzie nie ma wojska, odbyło się nabożeństwo tylko w synagodze. I tam świecyły uroczystości władze cywilne.

Postępowanie ks. Łosińskiego wykracza daleko za te ramy, które dopuszczalne są ze względu na autonomię kościoła. W ręku tego nieobliczalnego człowieka kościół staje się bronią w walce z narodem i państwem. Jeżeli władze duchowne nie mają środków na pokroszenie tego człowieka, bezdziejnie się musiła do niego zastrzą władza cywilna. Jego nakaz bokołowania święta, wyznaczonego przez rząd, kadłuje nietylko z poczuciem patriotyzmu, ale z kodeksem karnym”.

Zapewne, jeżeli są ściśle szczerze podane przez go dziennik, to rząd kościoła państwa znalazłby środki wymierzenia sobie satysfakcji za taki akt nieposzanowania. Ale w Polsce każdy próbowasz stawet — może bezkarnie występować przeciwko zarządzaniom państwowym!

Drzeczad społeczny

BACZNOŚĆ PIEKARZE!

Krakowska organizacja piekarzy przestrzega przed przyjmowaniem pracy w piekarni p. Krecyn, który robotników nie wypłaca i zalega im z dziełmi sumami.

— o o o —

leni łatwością, z jaką w Warszawie można raz po raz urządzić burdy w teatrze (na „Dzielnicy grzechu”) popisałi się swoim barbarzyństwem i wobec starca, przybyłego z obczyzny, gdzie mała tak leni, pocięła o tolerancji, iż tam go nikt nie turbował za to, że w imię polskości zwałował amerykańczyny w zakresie sobie dostępnym.

Kler katolicki z Europy, który pocięwał był do Chicago na kongres eucharystyczny, zachwycał się względami, którym nawet władze amerykańskie, choć znajdujące się przeważnie w rękach przedstawicieli różnych wyznań protestanckich, odczwały goś katolickich — w jezikim „Przeglądzie Po-wszechnym” podkreślano też już nietylko tolerancyjność, łoc i kurtoazję Amerykanów.

Notując to glosy — zapytywaliśmy jaki poziom tolerancji starała się u nas ci chwaliły Ameryki utrzymywają?

I oto odpowiedź nie kazala długą na siebie czekać.

Zrozumiałe można jakąś bójkę na zebraniu polsko-germanów, w chwili wstąpi, gdy sprzeczność programów, obawa, że strona przeciwna może zaszkodzić interesom strony biskupiej, wywołuje nieoponowane odruchów! Ale najbardziej śmia wiera, że wyznanie własne jest szumne, a obec jest fuszerkie nie posiada tych postaw do budzenia jakiegoś niepoahomowanego gniewu, gdyż żaden innowierca nie przeszkodził posiadaczom „prawdziej wiary” do korzystania ze wszystkich jej dobrodziejstw za życia i po śmierci. Zapewne że jest zechca ludzka dziwnie do rozpoznania swoich przekonań — co w religij nazywamy — o apostołstwem, ale apostołstwo za pomocą cuchnących gazów i hanania krzesel — to dowód, w jakich rozpadniskach moralnych pelza u nas tak zwana religijność, jeśli, wprawdymy, ona, a nie zwykłe awanturnictwo zawodowe, czepiające się każdego pretekstu, wchodziło tu w grę.

HOTEL WIKTORJA KRAKÓW, ZWIERZYŃCZKA

Tel. 1930. — Hotel gruntownie odnowiony z komfortem i pierwszorzędna obsługa położony w śródmieściu przy placach. Przed hotelem przystanek tramwaju Nr. 5 idącego wprost z gł. dworca kolejowego.

1507

Jak Polska spełniła lojalnie zobowiązania w sprawie emerytów

Od emerytów kolejowcy otrzymujemy następujące uwagi:

W numerze 323 z dnia 24 bm. ogłasza „Il. Kurier Godzienny” komunię z strony niemieckiej, że pomimo nie spełnienia zobowiązań w sprawie emerytów ze strony Rosji i Niemiec, Polska wykonała je lojalnie!

Jednak o emerytach kolejowych Małopolski, który fundusz emerytalny w gotówce i nieruchomościach wartości przeszło 250 milionów złotych obiał rząd, — komunikat powyższy nie jest wspomina.

A jednak warto się przypatrzeć bliżej tej lojalności!

Emeryt kolejowy, który przeszedł w 1912 roku na emeryturę, jako starszy inspektor I klasy pobierał 720 koron w złocie miesięcznie.

Rząd polski zdegradował go o jeden stopień płacy tj. do VI grupy uposażeniowej i to do najniższego szczebla a więc o 600 punktów po 43 grosze, czyli o zł. 344, wypłaca mu z tej kwoty tylko 75 proc. jako emerytę zaboborcę tak, że po potrąceniu jeszcze 3 proc. podatku emerytalnego otrzymuje na rękę zaledwo 250 zł. — a z dodatkami około zł. 280. Emerytura jego wynosi więc 39 proc. należnych mu poborów — i to ma być sprawiedliwe i lojalne.

Wdowom zabrano prawo poboru minimum egzystencji i wypłaca im się nawet 10 złotych miesięcznie, wdowa, której rząd austriacki wyznaczył 100 kor., w złocie pobiera dzisiaj 32 złote, tj. zaledwie 30 procent.

I wszystko to dzieje się, gdy siła kopuna przedłożona wynosi zaledwie 1/3 siły kopuna kopuna przedwojennej.

Fundusz emerytalny kolejarzy Małopolski powstał z ich wkładów — był zarządzany przez Wydział wybierany przez członków i stawojej bez-

spzecznie prywatną własność kolejarzy Małopolski.

Dla tego emeryci kolejowi Małopolski zadają ufcia ich w osobną ustawę emerytalną opartą na statucie austriackiego funduszu państwowego i zwroćenia im wszystkich praw i poborów, jakie statut ten im przyznawał.

Ze jest to możliwe świadczy fakt, iż tak funkcjonariuszy Banku gospodarstwa krajowego, jakoteż Banku Polskiego objęto osobnemi ustawami emerytalnemi.

Dopóki miradajne czynniki nie zdecydowały się na wyrównanie wyrządzonych krzywd, dopódy nie może być mowy o lojalnem traktowaniu tego oddamu obywateli.

ALBORIL
NAJPRZEDNIEJSZE
MYDŁO PACHNĄCE
DO PRANIA I DO MYCIA

Epidemia szkarlatyny w Krakowie

Jak się dowiadujemy, w czasie od 1 września do końca ubiegłego tygodnia, zaszło w szkołach po wszechnych w Krakowie około 130 wypadków szkarlatyny. Przebieg szkarlatyny u młodzieży jest na ogół łagodny, a z liczby zachorowań procent śmiertelności jest stosunkowo niewielki. Szkarlatyna szerzyła się w tym czasie najwięcej w szkołach Pałuskiego i Świąńskiego po 6 wypadków, w czterech szkołach zanotowano po 5 zachorowań, w 3 szkołach po cztery itd. Klasy, w których zaszły wypadki szkarlatyny, zostały zamknięte na 9 dni, a lokale szkolne poddano gruntownej desyfekcji. Z ogólnej liczby ponad 20.000 dzieci szkolnych, za-

szczępono trzykrotnie 734 dzieci. — Kilka z nich wprawdzie zachorowało na szkarlatynę, jednak przebieg choroby był bardzo łagodny. W porównaniu z poprzednimi latami, epidemia szkarlatyny w bieżącym roku wykazuje dnia następnie, jednak miejski urząd zdrowia uważa epidemię już za opisaną. Na szkarlatynę zachorowało również kilkanaście osób starszych, przeważnie w wieku do 25 lat, a nadto jeden mężczyzna 33-letni. Przebieg choroby w tych wypadkach jest znacznie szkodliwszy. Chorych izolowano w szpitalu św. Łazarza, w szpitalu św. Ludwika i w zakładzie kontumacyjnym na Prądniku Białym.

Zamaskowany bandyta napadł na śledziarzy

Przed kilku dniami przejeżdżał drogą leśną z Jaworzna do Mysłowa Joel Gerstner, wynajęt przez Benjaminą Grossa, handlarza ryb z Jaworzna, celem zjedzenia śledzi w Mysłowie oraz robótcki Naclum Gerstner. Gdy wymiścił się przy fali wąskiej drogi, wychylił nagle z lasu osobnik zamaskowany białą chustką z rewolwerem w ręku, zatrzymał konie i zapytał od Joela Gerstnera wydania pieniędzy. Joel Gerstner oświadczył, że nie ma pieniędzy, bandyta przyłożył rewolwer Gerstnerowi od piersi, krzycząc „prosto dawać pieniądze, bo strzelam!”. Przeszający Joel Gerstner wyjął z kieszeni pieniądze w ilości 800 złotych, które otrzymał od Benjaminy Grossa na zakupno śledzi

i wręczył je bandycie. Po dokonanyam rabunku o-prysknął zbiegi z powrotem do lasu.

Nad zarzutem tego rabunku został przybrany namiesz „Jedynak Omacki” lat 24, zamieszkały w Mysłowicach, z zawodu kowal, karany za kradzież którego odstawił do sądu powiatowego w Jaworznie.

Ornakięgo rozpoznał Gerstner jako sprawnego rabunkowca. Podczas rewizji, dokonanej w domu rabunkowca, znaleziono 350 złotych w banknotach z pródkr których Gerstner rozpoznał i banknot 50 zł. po znaki jakie umieścił na robu banknoty. Również zakuszone banknoty posiadają plamki pochodzące ze śledzi.

NIE TRZEBA ZOSTAWIĆ OTWARTEGO MIESZKANIA. A tak często to robią w rozstęgnięciu nasze gospodynie, Złotidzi nie śpi. Wład na palcach i skradki p. Marcie Kolankowickiej (ul. Łokietka 33) zegarek ze złotym łańcuszkiem. A Marta troska się teraz, po stracie zegarka. Inny złodziejczak, widząc, że drzwi otwarte do mieszkania p. Michała Duda, wszedł i pojął kosztował 200 koron srebrnych austriackich. Pamiętka po Austrii zgineła.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we środę poraz ostatni „Kłopoty jenuśka” na przedstawianiu popularnym po czerach zmierzonych do polki. Intro również przedstawienie popularne „Dyktatora” Romina's, który w pełni powodzenia jedzie z alicja, ustępując miejsca cyklicznie przedstawianiu „Akrropolis”. W piątek teatry zamknięty z powodu generalnej próby z „Akrropolis”. Artyście Wypisaliśmy wejścia na alicz w rocznicę listopada 29 bm. w poniedziałek. Kasa dzienna teatru rozpoczyna sprzedaż biletów w czwartek 25 bm.

DRUGI I OSTATNI WIECZÓR BALETU BODENWISER odbędzie się w sobotę 27 bm. w Słarnym Teatrze. Słynny zespół, który w Krakowie zdobył sobie ogólne uznanie, wykonuje nowy i oryginalny program. Bilety są do nabycia u J. Lipskiego, Stawkowska 8.

— 0 — 0 —

SPORT

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE SEKCYJ PLYWACKIEJ K. S. „CRACOVIA” odbędzie się 8 grudnia o godz. 10 rano, a w razie braku kompletu o godz. 10.30, w lokalu klubowym przy ul. Stolarskiej 6 I. p. o. z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 2) sprawozdanie z działalności sekcji, 3) uchwalenie nowego regulaminu sekcji, 4) wybór nowego zarządu sekcji, 5) wnioski i interpelacje.

SPORT W CHRZANOWIE. KS „Sokół” Chrzanów — KS „Trzebińka” kombinowana 5:1. — Drużyna klubu sport „Sokola”, przegrana przy „Trzebińka” stale wysokocystrowo, tym razem z powodu choroby i pozostólna nobrawi się niebezpiecznej choroby nerwowej. Dzięki troskliwej i starannej opiece Wp. Dra Wierzbickiego i Dra Kohana stan groźny mijnął do twego stopnia, że chorey znajduje się w stanie rekwalencencji.

W LISIEJ GÓRZE otwarto i oddano do użytku publiczności centralę telefoniczną dla ruchu telefonicznego i telefonicznego.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

NIESZCZĘSLIWY WPADEK TOW. BREITSCHNEIDA. Wybitny niemiecki poseł socjalistyczny тов. dr. Rudolf Breitscheid, udając się na jazdę socjalistyczną do Lukssemburga, uległ przy wsiadaniu do wagonu przykremu wypadkowi. Poseł Breitscheid, wskakując do pociągu, będącego w ruchu, upadł na szyny. Pociąg zatrzymano i wybitny przywódca socjalistyczny udał się w dalszą drogę. Dopiero w Lukssemburgu skonatowano, że poseł Breitscheid nie zlanane prawo przedmieście i szereg kontury. Wskutek tego nie wzniecie im udziału w debacie zagranicznej w Reichstagu. Zamiast niego przemawiać będzie poseł Muller.

CHOROBA EX-CESARZA. Biuro Wolfa dowiaduje się ze źródła holenderskich, że cesarzkarz Wilhelm poważnie zachorował. Ekcesarz już w ubiegłym tygodniu czuł się nieobrotie, obecnie skutkiem przeziębienia stan zdrowia jego tak się pogorszył, że nie może się poruszać, przykrem skarży się na silne bóle. Mimo to zdaniu jego nie zażąda bezpodstępnie niebezpieczeństwa. Najbliższe odczucie ekcesarzkarza, zaniepokojony jest jego stanem zdrowia.

FASZYSCI UTUPILI PRZECIWNIKA FASZYZMU. Z Innsbruck donoszą: Pewien malarz niemiecki w Meranie, odciec troja dziedzi, wyrzcił się, że żaluje, iż kula zamachowca nie trafiła Mussoliniego. Za to faszyści wrzucili go do rzeki Passer. Zwłok utopionego dotychczas nie znaleziono.

BURZE. W nocy z soboty na niedzielę szalała nad Renem gwałtowna burza. Setki domów zostało powyrwanych z korzeniami, niema prądów domu, którzy nie został uszkodzony.

KATASTROFY W ANGLII. Na skutek silnych deszczów Tamiza wysłała w wielu miejscach. — W okolicy Londynu wskutek silnej mgiły wydrżyły się 22 bm. dwie katastrofy lotnicze, w obu wypadkach z samolotami wojskowymi. Pod Kemley roztrzaskanie się samolotu spowodowało śmierć dwóch oficerów lotników. W drugim wypadku pod Heudon cieknie rany. W drugim wypadku pod Heudon cieknie rany.

PRZEMYŚLIWY WÓDKI DO AMERYKI. — W odległości 235 km. od wybrzeża zatrzymał kłaczownik amerykański okręt niemiecki zdążający do Nowego Jorku i wiozący 100 tys. skryn wódek szkodliwej wartości 5 milionów dolarów.

POWSTANIE KLERYKAŁNE W MEKSYSKU. — „Chicago Tribune” donosi z Meksyku, że powstanie przyciera coraz większe rozmiary. 10 przywódków powstańców zostanie skazanych na śmierć. Trzech przywódków zostało już skazanych. Walki pomiędzy powstańcami i wojskami rządowymi są w toku.

Przeegląd gospodarczy

PODWYŻKA TARYF KOLEJOWYCH

Warszawa, 23 listopada. (AW) Z dniem 1 grudnia wchodzi w życie podwyżka taryfy kolejowej; towarowej i osobowej. Taryfy osobowe podwyższone zostały o 10 proc., tzn. że bilet kolejowy na przestrzeni 100 km. kosztować będzie 5/4 zł. Bez zmiany natomiast pozostaje taryfa dla ruchu podmiejskiego, oraz opłaty za bagaż i przesyłki nadzwyczajne. Taryfa towarowa zwiększa podwyżczy o 8 proc., przeciętnie, albowiem wzięcia nie obejmuje opłat staacyjnych. Towary najtańsze opłacać będą 5 proc. zwykły. Podwyżka opłaty w odległości 300 km. wyniesie za 100 kg. ziemniaków 10 gr. za pszenicę, względnie żyto 20 gr. za mąkę i mąkę 50 gr.

— 0 — 0 —

Z TARGU WOTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wotkowym targu placomo: Mleko zbierane i litr 35—40 gr, mleko niezbierane i litr 45—50 gr, śmietana kwasna i litr 70—80 gr, śmietana kwasna i litr 25—30 gr, masło 30—40 gr, 450 zł, ser 1 kg 1'40—1'50 zł, jaja kura 13'60—14 zł, jaja świsz 24—25 gr, kury szuka 4—8 zł, kurczęta para 4—7 zł, kaczki żywe szuka 4—6 zł, kaczki bitye szuka 3—5 zł, geśki żywe szuka 7—10 zł, geśki bitye szuka 6—8 zł, indyki szuka 10—12 zł, indyczki 8—10 zł, kwiczoły para 70—80 gr, zające w skórze szuka 6—7 zł, zające bez skóry szuka 3'50—4'50 zł, jabłka krajowe i kg 30—50 gr, jabłka stół. grzyw. 0'60—1 zł, gruszek krajowe kompot. 1 kg 0'70—1 zł, gruszek deserowe i kg 1'20—1'60 zł, ziemniaki 100 kg 8—8'50 zł, ziemniaki 1 kg 12—13 gr, buraki 1 kg 10—14 gr, marchew 1 kg 12—16 gr, seler 1 kg 30—35 gr, pietruszka 1 kg 35—55 gr, cebula 1 kg 50—55 gr, czosnek 1 kg 1'10—1'30 zł, karpień szuka 6—10 gr, kalarepa szuka 6—8 gr, chrzan 1 kg 1'20—1'40 zł, wotoczyna 1 kg 35—40 gr, sałata szuka 12—15 gr, szpinak 1 kg 35—45 gr, brukuska 1 kg 80—90 gr, kalafior szuka 0'90—1'20 zł, kapusta biała kupa 7—8'20 zł, kapusta biała szuka 15—25 gr, kapusta włoska szuka 6—7 zł, kapusta włoska szuka 10—15 groszy. — Dowóz artykułów na place targowe średni, szczególnie dużo drobnu, którego ceny nieco opadły, natomiast nabiał wykazał tendencję silniejszą. Ogólne ceny artykułów utrzymane.

— 0 — 0 —

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 23 listopada. (PAT) Dolary 8'99, 9'01, 8'97.

Budżet ministerstwa spraw wewnętrznych na komisji sejmowej

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 listopada.

Sejmowa komisja budżetowa rozpatrywała dzisiaj budżet ministerstwa spraw wewnętrznych, który referował poseł Rusinek (Piast). Obecny na posiedzeniu komisji minister spraw wewnętrznych gen Składkowski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zaznaczył, że na stanowisku swojego kieruje się trzema wytycznymi, starając się:

- 1) zbliżyć administrację do zwyczajnej władze administracyjnej i instancji (starostwo) do ludności,
- 2) usprawnić działalność administracji, oraz
- 3) ograniczyć formalistykę i biurokracyzm.

Nad przemówieniem ministra rozwinęła się obszerna dyskusja, w której zabierał głos szereg posłów. Tow. dr. Pragier poddał krytyce działalność ministerstwa spraw wewnętrznych, zaś co do expose ministra Składkowskiego stwierdził, że było ono, ściśle mówiąc, ubogie w treści. Minister Składkowski — mówił tuw, Pragier — nie troszczy się zupełnie o reorganizację administracji, czego dowodem jest znów t. zw. komisja dra Bobrzyńskiego. Co do zbliżenia administracji do ludności,

należy stwierdzić, że minister Składkowski zostanie w przyszłości nazwany ministrem jednego okólnika, co zresztą nie zmienia jego wartości, jak nie zmienia wartości „Marx”, że jej autor Malczewski nie napisał nic więcej. Zadanie administracji jest wielkie i skomplikowane i przez zwolty samolotowe (aluzja do samolotowych podróży inspekcyjnych p. Składkowskiego) rozwiązać się nie da. Następnie zwrócił tuw. Pragier uwagę na figurację w wydatkach ministerstwa spraw wewnętrznych przez kompanię przybocznej prezydenta Rępliki. Pozytyła ta nie mieści się w budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych i jest ona niejako wznowieniem honorowych oddziałów przybocznych, niedawno zlikwidowanych. W zakończeniu zgłasza tuw. Pragier intencję PPS brak użości do ministra Składkowskiego.

W obronie ministra przemawiał posłowie Dabski (stronnictwo chłopskie) i Eypacewicz (Wyzwolenie). Ten ostatni tłumaczył niechęć ministra Składkowskiego do pracowników tem, że w Polsce wszyscy prawnicy żezują na prawo.

o o o

Konferencja socjalistów czterech państw

Luksemburg, 23 listopada. (PAT) Obradująca tu konferencja przedstawicieli partji socjalistycznych: angielskiej, francuskiej, belgijskiej i niemieckiej powzięła rezolucję, w której uznaje zniszczenie militarnej okupacji niemieckich terytoriów za konieczny warunek zarówno porozumienia między Francją a Niemcami, jak i pacyfikacją Europy. Dalsza rezolucja domaga się skrócenia długów międzynarodowych, oraz ograniczenia zobowiązań odszkodowawczych Niemiec na zasadzie wartości

rzeczywistych świadczeń niemieckich z tego tytułu spełnionych. W dalszym ciągu rezolucja wypowiedzi się za współdziałaniem poszczególnych państw oraz instytucji robotniczych w rozbudowie nowych dróg międzynarodowej wymiany handlowej i przypomina partjom socjalistycznym obowiązek wywarcia nacisku na rządy, celem skierowania tychże do ratyfikacji umowy waszyngtońskiej w sprawie 8-godzinnego dnia roboczego.

Rezerwa zbożowa dla Krakowa

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 listopada.

Jutro przybywa do Krakowa delegacja ministerstwa spraw wewnętrznych z radcą ministrowa p. Szwalbem na czele. Delegacja ma na celu definitywne rozwiązanie sprawy rezerwy zbożowej dla Krakowa, oraz rozstrzygnięcie kwestji utrzymania krajowych składów towarowych na skład dla rezerwy zbożowej. Delegacja objeżdżi równocześnie stan piekarni mechanicznej, będącej własnością miasta Krakowa.

Delegacji w charakterze rzeczoznawcy towarzyszy inż. Lewicki.

Zyto bałkańskie do Polski

Warszawa, 23 listopada. (AW) W związku ze stałą zwyżką cen żyta, pojawiły się we Lwowie pierwsze nieznaczne transporty żyta z Rumunii. Sprawa przewozu żyta do Polski zainteresowali się eksporterzy gronosłowiacy i bułgarscy. Żyło bałkańskie na granicy polskiej kalkuluje się na równi ze zbożem krajowym.

TELEGRAMY

SENAT

Warszawa, 23 listopada. (Tel. wł. „Naprzodu”)

Jutro odbędzie się posiedzenie Senatu. Na porządku dziennym znajduje się jedynie sprawa ratyfikacji traktatu gwarancyjnego między Polską a Rumunją.

WALKA O DEKRET PRASOWY

Posiedzenie Komisji konstytucyjnej odbędzie się jutro o godz. 10 min. 30. Na porządku dziennym: 1) rozprawa p. Głabńskiego ze słowniska prasa komisji 2) sprawa dekretu tak zw. prasowego. Przy tej ostatniej sprawie chodzi nie o samą treść dekretu, lecz o to, czy wniosek ustawowy na uchwalenie dekretu może być omawiany przed uchwaleniem czternastodniowego terminu, w ciągu którego rząd mus Sejmowi przedłożyć wszystkie dekrety, przy których obstate.

USTAWA O INSPEKCIJ PRACY

Warszawa, 23 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Sejmowa komisja oceniła pracy dokonał rozdziału referatów, poezem reprezentant rządu p. Szubartowicz zawiadomił posłów, że rząd zamierza

ustawę o inspekcji pracy wydać w formie dekretu. Komisja przegłała do oświadczenie delegata rządu do wiadomości z tem zastrzeżeniem, że jeżeli rząd nie ogłosi ustawy o inspekcji pracy w najbliższym czasie, w takim razie komisja przedłoży iżbę projekt powyższej ustawy, opracowany przez komisję. Należy zaznaczyć, że projekt rządowy pokrywa się prawie zupełnie z projektem opracowanym przez komisję sejmową.

ROZSZERZENIE USTAWY O UBEZPIECZENIU SPOŁECZNEM

Warszawa, 23 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo pracy i opieki społecznej opracowało nowy projekt ustawy, która ma objąć ubezpieczeniem na wypadek choroby (Kasy chorych) niezdolności do pracy i od wypadków.

JESZCZE JEDNA RADA

Warszawa, 23 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało statut Rady samorządowej, której zażadem będzie opinowanie projektów ustaw i rozporządzeń, oraz ustaw iż istniejących, dotyczących samorządu. — Statut Rady będzie uchwalony na jednym z najbliższych posiedzeń Rady ministrów, poezem weździe w życie jeszcze w grudniu br.

MEMORJAŁ PROF. KEMMERERA

Warszawa, 23 listopada. (AW) Ze sprawozdania inż prof. Kemmerera wyszedł już tom pierwszy, zawierający rozdział o budżecie, rachunkowości państwowej i podatkach, oraz tom trzeci omawiający waluty i kredyty. Wydania te mają ukazać się w handlu w dnach najbliższych.

REMUNERACJE W MINISTERSTWIE SKARBU

Warszawa, 23 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Korespondent Wasz dowiaduje się, że przyniesiona przez niektóre dzienniki wiadomość o mającej w ministerstwie skarbu nastąpić wypłacie remuneracji dla wszystkich urzędników, nie odpowiada prawdzie. Suma przeznaczona na nagrody pensyjne za wyróżnienie się w służbie wynosi w roku bieżącym 2 miliony złotych dla wszystkich urzędników skarbowych i straży celnej.

O PRZYSPIESZENIU ROKOWAN POLSKO-NIEMIECKICH

Warszawa, 23 listopada (AW) W związku z chwilową przetrwa rokowań polsko-niemieckich — wezwany został przez rząd Rzeczypospolitej niemiecki w Warszawie w. Rauscher. Nie jest też wykluczonem, że dla tej samej przyczyny został przyspieszony powrót do Berlina bawiącego obecnie w Warszawie przewodniczącego polskiej delegacji p. Prądzińskiego.

GÓRNIKI ANGLIJSKY WRACAJĄ DO PRACY

Londyn, 23 listopada. (PAT) Tysiące górników powracają do pracy w kopalniach, nie czekając na zawrące przez Związek węzłów okręgowych z przemysłowcami. Z wielu okręgów donoszą o ponownem otwarciu szybow od dawna nieczynnych. — Ogółem do pracy stanęło 380.381 górników t. zn. o 14 tys. więcej aniżeli w dniu wczorajszym.

Londyn, 23 listopada. (PAT) Rada Związku górników w Nottinghamshire przegła wczoraj rezolucję wzywającą swych członków do możliwie najrychlejszego powrotu do pracy.

CHAMBERLAIN ZA JEDNOŚCIĄ W LIDZE NARODÓW

Londyn, 23 listopada. (AW) Chamberlain w mowie wygłosił, że byłoby fatalne, gdyby państwa w Lidze narodów reprezentowane podzieliły się na dwa obozy i jeśliby mniejsze państwa sadziły, że mogą uzyskać dla siebie korzyści wzbudzeniem fikcji i różnicą zdań między wielkimi mocarstwami. Chamberlain zapewnił, że wedle jego przekonania, Niemcy, wstępując do Ligi narodów, zdecydowanie się do podjęcia jolajnej współpracy w wszystkich sprawach, oraz że rząd niemiecki pod tym względem ma poważną ciężkość ludności za sobą.

RUCH REWOLUCYJNY W IRLANDJI

Londyn, 23 listopada. (AW) Dzienniki potwierdzają, że odżył ruch rewolucyjny w Irlandji. — W Dublinie trwają w dalszym ciągu napady na strażę policyjną tak, że prócz stanu wojennego, który został zaprowadzony, rząd irlandzki chwytwa się również innych środków represyjnych przeciw rewolucji. Wczoraj dokonano znowu licznych aresztowań. Cały szereg dzienników republikańskich skłoniłskowano.

Pożar cementowni w Bonarce

Wczoraj o godzinie 8:30 wczoraszem straż pożarna została zadzwoniona w miasto siem, który miałe cement w cementowni w Bonarce. Na miejscu pożaru wyruszyły 3 plutony straży ogniowej. Cały młyn stł w płomieniach.

Związki i zgrupowania

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR. KOŁO FABRYKI TYTONIU. Dział w śróde go god. 6 wiecz. w Domu robotniczym, ul. Danajewskiego 5, II p. odczyt Zbigniewa Mosszego „Pochód kultury przez świat” (z obr. świetli).

BACZNOŚĆ CZŁONKOWIE ZARZĄDU DOZORCÓW DOMOWYCH Oddziału Kraków! W czwartek 25 listopada o godzinie 6 wieczór odbędzie się posiedzenie zarządu. Z powodu ważnych spraw obecność wszystkich konieczna!

REPERTUARY

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Kłopoty genjusza” (popularne). Czwartek: „Dyktator” (popularne). Piątek: Teatr zamknięty.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Sroda: „Cnotliwy Balwin”.

TEATR ŻYDOWSKI

Sroda: 200.000 (Szczęście Soknina). Czwartek: Teatr zamknięty.

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:

„Ognisko drukarzy” Rynek gł. 12 Sroda, godz. 7:30: Bronisława Bobrowska: Opieka nad dzieckiem robotniczym w Wiedniu.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.) Sroda: Prof. A. E. Balicki: Akropolis Wyszpiałskiego.

KINOTEATRY

Bagatel: „Złodziej z Bagdadu” z Douglassem Fairbanks. Nowości: „Nad modym Dunajem”. Promieć: „Jazdźba! Jazdźba!” Reduta: W łwiej klatce, dramat amerykański w 3 serjach 18 aktach. Szukla: „Kawaler srebrnej róży”. Ulecha: „Jubienica Wiednia”. Wanda: „Kadei marynarki” z Romonem Navarro. Warszawa: „Jel ojciec” z Lon Chaneyem.

Kabaret „CITY” przy ul. Gertrudy 28

(wesoła od planu) Telefon 323. — Nowy program. — Czwartek przedziałem od godziny 8-iej wieczór. — Wstęp wolny. 1049

Ruch kolejjarSKI

BIELSKO. Dnia 21 bm. odbyło się w Domu robotniczym na Blichu zgromadzenie pracowników kolejowych bez względu na przynależność związkową, zwołane przez Zarząd Koła ZZK, na którego to zebraniu członek Wydziału Wyk. ZZK, zdał sprawozdanie z zabiegów Związku około realizowania wysuniętych przez kolejarzy postulatów. Referent zapoznał zebranych z sytuacją obecną wskazując, że jedynie i wyłącznie ZZK stoi niewzruszenie na straży interesów kolejarzy, przyczem wykazał obłudną taktykę stosowaną przez Związki ZPP, PZK i ZDK. W dyskusji zabrał głos młodszy kierownik PZK p. Pobożny, akceptując w całości wyłożony referat przedstawiciela ZZK jako zupełnie słuszny, przyczem mówił o uszczelnieniu głosu członków Wydziału wykonawczym ZZK p. Kuleszy Mieczysławowi na co przewodniczący kol. Honimagan się zgodził, oświadczając, że nie ma powodów nikogo kępować w wypowiedzianiu się.

Pan Kulesza, zabrawszy głos, zajął się przedwzrostkiem rehabilitowaniem Związku PZK wskazując, że on tylko jedynie zaimnia się sprawami kolejarzskimi, zaś ZZK jest przedsięwzięciem polityki PPS. Z drwinami podnosił, że obecna niedza mas kolejarzskich i stanowisko rządu powstałego z rewolucji majowej do czasu Związku i zapłata za stowulic rządu obecnego, którym pomagaliśmy przy zaprzeczeniu. Dalej brzdął jak Plekarski na nękach, napadając na CKPP i na obecny blok, jaki został stworzony dla obrony kolejarzy.

W replice zabrał głos kol. Mastek, który dał tym panom taką odpowiedź, jakiej się zapewne iść na zebranie nie spodziewali, wykazując dotychczasowe stanowisko zdradzieckie ZZK, jakie zajmowały przy każdej walce pracowników kolejowych, za co zbierał pochwały, a za jawne strątki głosu dowoził za rządu Witosa w 1923 otrzymywał w ministerstwa remuneration. Kol. Mastek wskazał, jak to ci panowie dziś radykalnie występują rzekomo w obronie kolejarzy i jak się zachowali przy wypadkach majowych, stając po stronie rządu ówczesnego, który w swoim programie miał podtrzymywanie obniżek porywów aż do końca roku jak również zamiar nowelizacji ustawy uposażeniowej w kierunku dalszego obniżenia stopnia życiowego pracowników kolejowych, oraz planowany zamach na ustawę emerytalną i nawet na renty inwalidzkie oraz obniżenie klasy robotniczej dużym podatkami pośrednimi. Tu drugącaćca replikę przeczytali zebrani ustawicznymi okrzykami: „plut, ludnia im”, „zdracyle!” i tym podobnymi epitetami. Pan Pobożny wstrząsł, że się powierze zaczyna nad jego osobą gęszczać, dał zawczasu

nura, niby to, że Pobożny i że mu się na same spuszczają, Pan Kulesza wytrwał wprawdzie do końca, choć mu się nieodobrze robiło, i miał przyjemność być świadkiem, jak nawet członkowie PZK uchwalili rezolucję potępiającą ich zdradzieckie postępowanie.

Bezczelność PZK-owska, do jakiej doszli w samochwaleniu się, wykazał dobitnie kol. Polak. — wskazał jak to PZK-owcy wydali odezwę, w których jako swój sukces przypisywali sobie wywalczenie 10 proc. dodatku wojewódzkiego, udawając, dzięki czymu zabiegom przyznано takowe.

Przewodniczący podał rezolucję pod głosowanie i która została wyświeżona głosami obecnych, a w której zebrani zaakceptowali stanowisko ZZK. Pa zainicjowali zebrania przez przewodniczącego zebrani odśpiewali „Czerwony Szlantar”.

Uchwalona rezolucja brzmi:

„Zgromadzeni pracownicy kolejowej bez względu na przynależność Związkuwa stacji Bielsko i okolicy po wysłuchaniu sprawozdania członka Wydziału wyk. kol. Mastka o zabiegach ZZK ooko realizowania postulatów uchwalają:

1) domagać się z całą stanowczością uruchomienia mnożnej i podwyższenia jej do wysokości odpowiadającej faktycznemu wzrostowi drożyzny,

2) domagać się przyjęcia im z wydatną doraźną finansową pomocą, któraby umożliwiła pozycyjnemu najbardziejniejszych zakupów zimowych, których pracownicy nie są w stanie pokryć ze swych porybów, zmniejszających us uruchomieniem mnożnej o około 30 proc. Zebrań odwołującą, że przyznanego dodatku 20 proc. płatny w dwóch ratach nie uważają za załatwienie wysuniętych postulatów.

3) domagać się uruchomienia podwyżki dodatku mieszkaniowego, oraz rozciągnięcia tegoż i na pracowników nietowarzystwa,

4) domagać się wypłacenia 20 proc. dodatku również i pracownikom czasowym,

5) domagać się od ministerstwa komunikacji wydania nakazu wszystkim podwładnym urzędom ścisłego przestrzegania i stosowania obowiązujących ustaw o czasie pracy i urlopach wypoczynkowych, które to ustawy są bezkarne deplante przez czynników administracji kolejowej pod różnymi pozarami,

6) domagać się załatwienia postulatów przedłożonych im komunikacji przez Wydział Wykonawczy ZZK odwołującą, iż wytworzona sytuacja, w jakiej się znajdują pracownicy z jednej strony, z drugiej zaś bierność czynników za ten stan odpowiedzialnych, doprowadzić musi do następstw niepożądanych,

7) wyrazić Wydziałowi Wykonawczemu i wszystkim członkom Związkuwim pełne ufnosci za dotychczasowe zabiegi i zajęcie stanowisko w obronie słusznych postulatów — oświadczając równocześnie gotowość do każdej akcji wskazanej przez ciało związkowe,

8) domagać się rozciągnięcia dodatku wojewódzkiego również i na pracowników sezonowych pracujących na terenie Śląska, oraz na emerytów, jak również o przyznaniu dalszych 10 proc. tak, by zrównano ich pod względem dodatku wojewódzkiego na równi z pracownikami komunalnymi i samorządowymi.

9) zebrani akceptują w całej rozciągłości uchwały powzięte przez ca. ze. głow. ZZK, oraz stanowisko zajęte w stosunku do PZK, ZPP i ZDK, jako organizacji stale zdradzących każdą akcję kolejarzską o poprawie bytu.

GRYBÓW. Pracownicy kolejowej, pracujący w warsztatach kolejowych w Nowym Saczu a zamieszkałki w Grybowie, zwracając się z gorącą prośbą do Dyrekcji kolejowej w Krakowie, ażeby zechciała skierować kilka wagonów węgla do Grybowa, gdyż połowa pracowników nie pobrała jeszcze węgla letniego. Zima się zbliża, węgiew letni zapłany, na zimowy świąteczny dwie raty, tak że nikt nie jest w stanie kupić sobie opału prywatnie, bo niema za co. Szczęmy, że próba nasz odnieście smutkie i że Dyrekcja użyła i tak dość ciężkiej doli kolejarza.

ROZMAITOŚCI

POLSKA PŁACÓWKA WE FRANCJI. W ambasadzie polskiej w Paryżu odbyło się konstytucyjne zebranie Towarzystwa Popierania Sztuki Polskiej we Francji, mającego pozostawać w ścisłej łączności z powstałym niedawno w Warszawie Towarzystwem Szerzenia Sztuki Polskiej wśród obcych. Na zebraniu obecni byli najwybitniejsi przedstawiciele sztuki polskiej we Francji, w liczbie z górą 40. Po otwarciu zebrania przez ambasadora Chlapowskiego, który podkreślił doniosłość powstania paryskiego komitetu i po przemówieniu p. Targowskiego, który przedstawił cele i zadania centralnego Towarzystwa w Warszawie, p. Antoni Polocki odczytał opracowany przez specjalną komisję statutu nowego Towarzystwa, który został przyjęty. W skład Rady naczelnej wybrani zostali: p. Cezary Jelłenta, Edward Woronicki, Zygmunt Zaleski, Taube, Antoni Polocki, Stefan Kierurg, Eugeniusz Morawski i Zygmunt Stefański. Do komisji rewizyjnej powołani zostali tow.: Hieronimko, p. Klimowicz i Krawczyński.

Już wyszedł 4-ty numer czasopisma

„POBUDKA”

Tygodnik Socjalistyczny, Organ Centralny Polskiej Partii Socjalistycznej.

„POBUDKA” będzie rozwijać i pogłębiać myślenie socjalistyczne, szerzyć oświatę w masach robotniczych i zajmować się będzie każdym przejawem zorganizowanej walki wyzwolenczej klasy robotniczej. Będzie się starała zmoczyć siły duchowe i materialne każdego pracującego człowieka, walczącego z wyściskiem, z ciemnotą, z rozpaczą i z przesadami niewoli.

„POBUDKA” będzie przyczyniała się do tego, aby klasa pracująca w Niepodległej Polsce zajęła należne stanowisko.

Cena egzemplarza 30 groszy.

Prenumerata miesięczna 1 złoty.

Prenumerata roczna 10 złotych.

REDAKCJA: Ignacy Daszyński, Kazimierz Pużak, Tadeusz Szpotkański,

Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Warecka L. 7.

Polityka, ekonomia, ruch zawodowy i kulturalny, historia, powieści, poezja będą na łamach „Pobudki” pomagały w walce wyzwolenczej pracującego człowieka.

Współpracownictwo w „POBUDCE” przyobliczeni liczni pisarze i publicyści. ILUSTRACJE „POBUDKI” będą zawierały wiele ciekawego materiału historycznego z dziełow socjalizmu i z życia współczesnego proletariatu.

Wzywamy organizacje partyjne i poszczególne towarzyszów do energicznego rozszerzenia i popierania „Pobudki”!

POTRZEBNY

KAPELMISTRZ

z odpowiednimi kwalifikacjami do prowadzenia orkiestry dętej na prownieji.

Za bezpłatne prowadzenie orkiestry otrzyma posadę — może być urzędnik, ślusarz lub tokarz. — Zgłoszenia do Administracji „Naprodu”, Kraków, Dunajewskiego L. 5.

Firm 408/26
Spółdz. L. 51.

Do rejestru Spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Spożywcza Pracowników Kolejowych „Solidarność” z siedzibą w o. g. odpow. w Krakowie wpisano dodatkowo 30. 4. 1926: wykresiono z rejestru spółdzielni firm Spółdzielnia Spożywcza Pracowników kolejowych „Solidarność” zarejestrow. w o. g. odpow. w Krakowie. Ma. 1926. 1926. 1926. 1926.

Firm 1561/25
uchwaly tu. z 25. XI. 1926. Spółdz. L. 51. zarządzącej zarejestrowanie przyjęcia Spółdzielni Spożywczy Pracowników kolejowych „Solidarność” zarejestrow. w o. g. odpow. w Krakowie przez Spółdzielnię Związkową Pracowników Kolejowych z o. g. odpow. w Krakowie.

Sąd Okręgowy j. handl. O. II.

Kraków, dnia 26 kwietnia 1926.

JÓZEF WILK uważający skradzione dokumenty wojskowe i cywilne.

Największe, najtańsze
źródło zakupu

W nowościach na sezon jesienno-zimowy: Rysy, Welury, Piase, Welwety, Welny, Saena, Kamgany na płaszcz, Kostiumy, Sukinno i ubranie męskie. Flanelo, Berchowo, Zefiry, Płótno, Dymki, Wapny i Uszorki. Kapy, Koldry, Kosy i Firanki. Czapki de Chino, Filuty, Talty, Czapki, Marochan i t. d. — Największy wybór płócien żyrodzowskich po cenach fabrycznych. 1283

BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIWAUD
Kraków, ulica Florjańska 44, l. p., Tel. 633
Już przy Bramie Florjańskiej.
Uwaga na adres. — Dla której edycja na rabat.